Date 0% .92 2018

KONTRATIE SHERBIMI

“SHERBIM MBIKQYRJE PER PUNIMET E NDERTIMIT NE ZBATIM TE KONTRATES
KONCESIONARE ME OBJEKT PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORI DHE
REHABILITIMI I VENDDEPOZITIMIT EKZISTUES TIRANE DHE PRODHIMIT TE

ENERGJISE ELEKTRIKE”

Tirané 2018



KONTRATI

Lidhur sot mé daté /0 &/ 2018, midis paléve:

Me cilésiné e “Pérfituesit té shérbimit”:

Shogeria “Integrated Energy BV SPV” shpk, nje shoqéri e themeluar ng pérputhje me legjislacionin
shqiptar né fuqgi, me NIPT L72031013B dhe adrese TIRANE Njesia Administrative Nr.5, Bulevardi
Gjergj Fishta, Nr.48, e pérfaqésuar nga administrator 7. Giuseppe Ciaffaglione madhor me zotesi te
plote pér te vepruar., kétu e mé poshté “Perfituesi”

dhe

Me cilésiné e “Kontraktuesit”:

Shogerise “AVE Consulting” sh.p.k. me adresé: Rruga “Tish Daija”, Njésia Bashkiake Nr. 5. Pall. 7.
Ap. 28 (Kompleksi Kika i Ri) Tirang, te pérfaqésuar nga z.Arben Dervishaj, né cilésing e
Administratorit t& shoqérisé “AVE Consulting” sh.p.k. me NUIS K81321002M i cili mé poshté do té&
quhet “Kontraktues”.

Pas shpalljes se Shogerise Kontraktuese si fituese te procedures konkuruese me objekt : “Sherbim
mbikqyrje per punimet e ndertimit ne zbatim te kontrates koncesionare me objekt Per Ndertim
Landfilli, Inceneratori dhe Reh abilitimi i Venddepozitimit Ekzistues T, irane dhe Prodhimit te
Energjise Elektrike” (ZTMT) ne Tirane te zhvilluar nga ana e Shogerise Perfituese te sherbimit, Palet
¢ mesiperme bien dakort te lidhin kete kontrate me kushtet si me poshte vijon;

Neni 1
Pérkufizime

1. “Kontraté” do té& thots marréveshja e shkruar e lidhur midis “Perfituesi? dhe “Kontraktuesit”,
q¢ pérbéhet nga dokumentet q¢ pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti, apo neneve t& késaj
kontrate.

2. “Cmim kontrate” do t& thots ¢mimi q& i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.

3. “Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Shérbimet q& Kontraktuesi do t& sigurojé sipas kushteve
t¢ kontratés,

4. “Palé (t)” do t& thot& nénshkruesit o kontratés.

5. “Shérbime” do t& thots t& gjitha detyrat qé do t& kryhen nga Kontraktuesi sipas konfratés.

6. “Termat e Referencés” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojng detyrat, kérkesat,
objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve ¢ do té sigurohen.

Neni 2
Objekti

I Objekt i késaj kontrate &shts realizimi i: “Sherbimit te mbikqyrjes per punimet e ndertimit ne
zhatim te kontrates koncesionare me objekt Per Ndertim Landfilli, Inceneratori dhe
Rehabilitimi i Venddepozitimit Ekzistues Tirane dhe Prodhimit te Energjise Elektrike”
(ZTMT) ne Tirane, ng pérputhje me legjislacionin ne fuqi dhe kushtet e kesaj kontrate.



Neni 3
Cmimi i kontratés

l. Kontraktuesi merr pérsipér g realizojé kontratsn sipas objektit & lartpérmendur kundrejt vierss
totale prej 649 440 Euro (gjashteqindedyzeteenentemije e katerqindedyzete euro ), pa

bashkelidhur kesaj kontrate si pjese integrale e saj.
2. Cmimi i kontratés nuk mund te ndryshohet pergjate gjithe kohezgjatjes se saj.
3. Cmimi i kontratss pérfshin shumén totale Q€ “Perfituesi” &shts i detyruar ¢’ paguajé
“Kontraktuesit” Per vlerén e ploté t& shérbimit.
4. Pagesa do t& kryhet n& numrin e llogarisé Prané Bankés BK'T me numer
5. Perfituesi:
Llogaria ne monedhen ALL AL- 492051 1564249175 CLPRCL ALLF ]
Llogaria ne monedhen EURO AL-702051 1564249175 CLPRCF EURD.

Neni 4
Kushtet dhe afatet ¢ pagesis

Pagesa do te behet cdo 3 muaj , me dorezimin e Raportit 3- mujor te mbikqyresit te punimeve dhe me
leshimin e fatures tatimore,

Koha ¢ kontrates do te Jete maksimumi 6 vite, Nese “Perfituesi” do ta realizoj projektin ne periudhe
me te shkurter kohore pagesa kundrejt “Kontraktuesjt” do te behet ¢ plote.

Pagesa do te kryhet ne monedhen euro, ashtu sikurse eshte parashikuar ne kontrate, ose ne monedhen

Neni 5
Vonesa né bérjen e pagesés

. Démet e llogaritura, t& shkaktuara si rezultat i vonesés ng pagesé, konsistojng né kamaten qé
fillon nga data e vonesés sé debitorit “Perfituesit”, n& monedhen zyrtare 1€ vendit ku do t&
behet pagesa. Pérqindja e kamatés do te Jete 0.1% t& vlerss korresponduese & mbetur pau
paguar nga vlera totale ¢ kontratés por kjo vlere ne cdo rast do te logaritet jo me shume se
15% e vlerés totale s& kontratés,

2. Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonjé dém. Nése
kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pésuar njé dém mé t¢ madh se kamata ligjore, debitori
“Perfituesi” duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& dami.

Neni ¢
Formimi i kontratés

me anekset e saj, duke trup€zuar & gjitha marréveshjet midis paléve.
2. Kushtet e veganta (& Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
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Neni 7
Hyrja né fugi e kontratés

Kontrata hyn né fuqi kur plotésohen kushtet e méposhtme:
a) Kontrata t& jeté nénshkruar nga té dyja palét.

Neni 8
Kohézgjatja e kontratés

. Afati i vlefshmérisg sg késaj kontrate &shté duke filluar nga data e hyrjes ne fuqi te kesaj
kontrate, ¢ deri ne perfundimin e punimeve, pra me nenshkrimin e Procesverbalit te
Perfundimit te Punimeve per ndertimin total te objektit te kontrates se koncesionit, qe Perfituesi
i Sherbimit ka lidhur me Autoritetin Kontraktues Ministria e Mjedisit (Me tej Ministria e
Infrastruktures dhe Energjise).

- Afati i vlefshmérisé s& kontratés mund t& ndryshohet vetém nése palét bien dakord me shkrim.

Neni 9
Afati dhe kushtet e lévrimit

- Realizimi i shérbimit, sipas Nenit 2 t& kontratés, do t¢ bshet brenda kohezgjatjes qe eshte
parashikuar ne nenin 6 te kesaj kontrate,

Vendi i realizimit t& shérbimit do t& jeté né Sharre, prane Zones se Trajtimit te Mbetjeve
Tirane,

Realizimi i shérbimit do duhet t& shogérohet me dokumentet e méposhtme:

a. Faturén tatimore té& shérbimit;
b. Raport i Mbikqyresit te Punimeve,

Si dhe gjithe dokumentacionin ligjor (nese kerkohet).

Neni 10
Detyrimet e pérgjithshme t& kontraktuesit

Kontraktuesi do t& ofroje shérbimin, objekt kontrate, ng ményré profesionale, bazuar ne lejet
dhe licencat qe disponon, né pérputhje me standardet dhe me t& gjitha aktet normative né fugi.
Kontraktuesi duhet té& ndjeké praktika t& shéndosha t& biznesit dhe t€ pérdoré teknologji (&
avancuara dhe t¢ pérshtatshme si dhe metoda t& sigurta, -

Kontraktuesi duhet t& veprojé gjithmoné né pajtim me rregullat dhe kodin e sjelljes t&
profesionit t& tij dhe duhet q€ t€ mbéshtesé dhe ruajé gjithmons interesin publik.

Kontraktuesi, né& asnjé rast, nuk duhet t& transferojé, apo kalojé tek t& tretét, térésisht ose
pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés pa miratimin paraprak me shkrim t& “Perfituesit”.
Kontraktuesi duhet t'i paraqesé¢ “Perfituesit” shérbimin, ng ményrén e pércaktuar, sic
specifikohet né nenet e kesaj kontrate.
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Neni 11
Detyrimet e vecanta té kontraktuesit

Sherbimi i konsulences duhet t& PErmbajé né ményré t¢ qarté kéto ¢éshtje kryesore:

Te realizoje kontrollin teknik te punimeve ne objekt.

Te jape konsulence teknike ne raste te problemeve teknike te hasura gjate zbatimit te projektit.
“Kontraktuesi” pergjigiet per realizimin e ¢do pike te kontrates se nenshkruar midis
“Kontraktuesit” dhe “Perfituesit” gjithashtu per te gjitha kushtet e percaktuara ne kontraten
¢ Koncesionit te lidhur ndermjet Perfituesit dhe Autoritetit Kontraktues Ministria e Mjedisit
(Me tej Ministria e Infrastruktures dhe Energjise), per realizimin e fazave te ndryshme te
zbatimit, respektimit te afatit e dorezimit dhe kostos se objektit si dhe do te zbatoje detyrat e tij
te vendosura ne kushtet ¢ kesaj kontrate.

Te ofroje konsulence teknike per projektin dhe punimet ge do te realizohen ne objekt.

“Kontraktuesi” mban dhe pergjigjet per dokumentacionin si me poshte:

- Projekt-zbatimin e fitmosur nga projektuesit dhe te miratuar nga “Perfituesi”,

- Dokumentacionin inxhinierik te punimeve.

- Dokumentacionin perkates per te gjitha ndryshimet e mundshme ge mund te jene bere ne
projekt gjate ndertimit te objektit pa prekur kushtet ¢ vena nga “Perfituesi”.

- Planorganizimin e punimeve (Grafiku i Punimeve).

“Kontraktuesi” eshte i detyruar te kontrolloje, periodikisht dhe ne fazat me kryesore, librin e
kantierit dhe eshte pergjegjes per saktesine dhe vertetesine e dokumentave qe pasqyrohen ne te.
“Kontraktuesi” duhet te beje verifikimet paraprake lidhur me dokumentacionin perkates, te
licensave, autorizimeve, lejeve ¢ meren para fillimit te punimeve verifikimin e sheshit te
ndertimit, nese eshte i lire dhe i gatshem per te filluar si dhe te njohe me hollesi kontraten e
koncesionit dhe gjithe dokuentat ¢ tjera ge lidhen me te per zbatimin e saj.

“Kontraktuesi” verifikon tabelen e identifikimit me te dhenat e parashikuara ne piken 5/c; te
Udhezimit Nr .3, date 15.02.2001 te Keshillit te Ministrave,

Neni 12
Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s& nénshkrimit (& kontratés, ndonjg ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose proceduré me
efektin e ligjit n& Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do t& rregullohen ng
até masé sa kontraktuesi &shts ndikuar ng pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés,

L,

Neni 13
Nénkontrata dhe transferimi i té drejtave

Kontraktuesi nuk mund t& nénkontraktojé asnjé pjesé t& késaj kontrate pa aprovimin paraprak
me shkrim t& “Perfitticsit”,




Neni 14
Forca Madhore

Kontraktuesi nuk duhet ts mbajé pérgjegjési per mosplotésim nése dhe deri nis masén q& vonesa
né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve tg tij sipas kontratés vijné si
rezultat i ndodhjes s& Forcgs Madhore,

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté nj& ngjarje e paparashikueshme jashte
kontrollit t& Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin, Ngjatje t€ tilla mund t& pérfshijné, por
nuk jané t& limituara nga, veprimet e “Perfituesit” qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemits, shtréngime (&
karantinés dhe embargo tranziti.

NE se ndodh ndonjé situaté e Foregs Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjéhers
“Perfituesin”, Me pérjashtim kur “Perfituesi” jep direktiva t& ndryshme, Kontraktuesi duhet

(€ vazhdojé t& zbatojg detyrimet e tij sipas kontratés ng masén praktikisht t& arsyeshme dhe

Neni 15
Likuidimi pér dorézimin e vonuar

- Démet e likuidueshme pér kryerjen e vonuar t& Shérbimit do t& llogariten me tarifa ditore si mé
poshté:
° 1/100 t& vlergs korresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total kontratés por kjo
vlere ne cdo rast do te llogaritet maksimalisht sa 15% té& vlerés sé kontratés,

Neni 16
Zbatimi i kontratés, ndérprerjet, vonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit

Kontraktuesi duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré pas nénshkrimit ta saj.

Me pérjashtim kur “Perfituesi” &shté dakord per zgjatje & afatit t& kontratés, “Perfituesi ka
t& drejté t8 kérkojé démet PEr vonesén né zbatim nése Kontraktuesi déshton ng realizimin
dhe/ose dorézimin e shérbimit brenda periudhés sg zbatimit te specifikuar né kontrat.
“Perfituesi” mund t& zbress shumén e démeve ts likuiduara q& duhen paguar nga shuma e
pagesés ndaj Kontraktuesit, N& rast t& tillé “Perfituesi” duhet t'j jape Kontraktuesit njoftim me
shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

“Perfituesi” do t& jeté dakord pér nj€ zgjatje (& afatit né rastin e Foreés Madhore.

“Perfituesi” mund t& jeté dakord pér zgjatje t& afatit edhe ng rrethana t& tjera nése &shté ng
interesin publik per ta béré kété. Né rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte q& pengojng
zbatimin né kohg, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjshers “Perfituesin® me shkrim pér
vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit. “Perfituesi” duhet t&
vlerésojé kérkesén, Nése “Perfituesi” &sht¢ dakord me vonesén, zgjatja do t& hyjé ng fuqi me
njé amendament me shkrim t€ kontratés t& nénshkruar nga té dy palét.




Neni 17
Negociatat dhe amendamentet

proceduren konkuryese te shpallur nga Perfityes;.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do (& jeté i viefshém pa qené me shkrim,
me daté, t'i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqésues i autorizuar
Kontraktuesit dhe “Perfituesit”,

Cdo hegje dore nga t¢ drejtat, detyrimet ose ndregjet q& mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& behet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga te dy pérfagésuesit e
autorizuar te paléve ku duhet t& specifikohet e drejta dhe masa né t& cilén ajo do te zbatohet.

Neni 18
Ndryshimi i Porosisg

“Perfituesi” brenda kesaj kontrate nuk mund t& porosis¢ Shérbime shtess pa miratim me shkrim nga
kontraktuesi,

“Perfituesi” brenda kesaj kontrate mund t& porosis¢ ndryshime te sherbimeve te dorezuara per nje
sasi qé nuk i kalon 10% (& ¢mimit total t& kontratés.

—

Neni 19
Ndérprerja pér Mosplotésim

“Perfituesi” mund & ndérpresé kontratén ng térss; ose pjes€risht nése:
a) Kontraktuesi déshton t€ kryejé Shérbimet brenda periudhés sé& specifikuar ne kontrate
ose brenda zgjatjes s dhéng; ose,
b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.
“Perfituesi” duhet t’i Japi Kontraktuesit njoftim me shkrim PEr ndérprerjen pér mosplotésim
dhe t’i japi Kontraktuesit pese dité afat t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja
Eshté bérg per veprime korruptive ose t& paligishme, rast ng & cilin ndérprerja do t& jeté e

Neni 20
Ndérprerja pér Shkak t& Falimentimit

“Perfituesi” mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kontraktuesi falimenton.
“Perfituesi” duhet ¢’ Japi “Kontraktuesit” njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 21
Ndérprerja pér Shkak t& Interesit Publik

“Perfituesi” mund tg ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése giykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé mirg interesit publik.

“Perfituesi” duhet ' japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
“Perfituesi” duhet t& paguajé Kontraktuesin pér € gjitha Shérbimet e
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Neni 22
Informacioni konfidencial

Kontraktuesi éshte i detyruar t¢ mbajé dhe ruajé konfidencialitetin Pér ¢do informacion apo
dokumentacion mbi/ose ng lidhje me “Perfituesin® dhe q€ &shté i lidhur me objektin e késaj
kontrate, qofté edhe pa aprovimin paraprak me shkrim nga “Perfituesit”,

Kontraktuesi nuk do t& pérdoré, publikojé, kopjojé, riprodhojé, transmetojé, transferojé te
tretéve asnjé dokument, t& dhéng, ose informacion tjetér ng lidhje me kontratén,

Neni 23
Ndryshimet dhe zgjidh ja e kontratés

. Ndryshimet ng pérmbajtien e Kontratés mund t& b&hen vetém me pélqimin e t& dy paléve dhe
me shkrim.

. NE& qofté se “Perfituesj” konstaton se Kontraktuesi nuk éshté duke pérmbushur detyrimet e tij,
né lidhje me objektin ¢ kontratés, “Perfituesi” ka ts drejté 18 beje zgjidhjen e kontratés, ng
ményré t€ njéanshme dhe t& menjéhershme, si dhe do t& kérkojé shpérblimin e démit, sipas
legjislacionit ng fuqj.

. Nése pas datés sg nénshkrimit t& kontratés, ndonjs ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit na Republikén e Shqipériss hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe

Neni 24
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
“Perfituesi” dhe Kontraktues; duhet t& b&jng ¢do pérpjekje t& zgjidhin mosmarréveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ket marréveshje me negociata direkt.

fuqi sipas legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Pér t& gjitha mosmarréveshjet e tjera q& nuk lidhen me zbatimin e procedurave standarde {&
verifikimit t& shérbimit, nése Palét nuk arrijng zgjidhjen me mirékuptim pas negociatave brenda
30 ditéve, atéhers kompetente pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve éshté Gjykata Kompetente.

Neni 25
Lajmérimet

1. Cdo lajmérim i dhéng nga njéra palé tjetrss sipas kontratés duhet t& bshet me shkrim, ose me e-

mail n¢ adresat zyrtare te paleve.,

2. Njoftimi do t& kets efekt sapo t& dorézohet,

Neni 26
Llogaritja e Afateve

T¢ gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.
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Neni 27
L Dispozita e fundit

1. Kjo kontraté éshié e detyrueshme dhe e vlefshme vetém pér palét nénshkruese.

2. Kjo Kontraté u formulua dhe u nénshkrua sot mé daté ¢ . 03 201£né 2 (dy) kopje né
gjuhén shqipe, dy nga t& cilat i mban Pérftuesi i Shérbimit dhe njé kopje Kontraktuesi.

Perfituesi Kontraktuesi

“Integrated Energy BV SPV” shpk

“AVE Consulting” sh.p.k
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